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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

• Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, juin 2000 2
La valeur des livraisons des fabricants a augmenté de 0,7 % en juin pour atteindre 45,1 milliards
de dollars, grâce surtout à la progression observée dans le secteur des produits raffinés du
pétrole et du charbon. Si l’on exclut la hausse enregistrée dans ce secteur, attribuable à une
augmentation des prix, la valeur des livraisons des fabricants a enregistré une progression
de 0,3 % en juin.

• Indice composite, juillet 2000 6
En juillet, l’indicateur avancé a crû de 0,4 %, soit au même rythme qu’en juin; six composantes
sur dix ont progressé.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Juin 2000

La valeur des livraisons des fabricants a augmenté
de 0,7 % en juin pour atteindre 45,1 milliards de dollars,
grâce surtout à la progression observée dans le secteur
des produits raffinés du pétrole et du charbon. Si l’on
exclut la hausse enregistrée dans ce secteur, attribuable
à une augmentation des prix, la valeur des livraisons
des fabricants a enregistré une progression de 0,3 %
en juin.

Les résultats de juin marquent la fin d’une période
d’instabilité, qui a duré quatre mois, et au cours de
laquelle de fortes augmentations observées en mars et
en mai avaient été précédées de reculs prononcés en
février et en avril. La forte tendance à la hausse, qui
avait commencé au cours de l’été de 1998, a plafonné
ces derniers mois, en raison de reculs de la valeur des
livraisons qui ont été observés en février et en avril.
La valeur des livraisons des fabricants a augmenté
de 4,1 % de janvier à juin 2000 et était supérieure
de 11,4 % par rapport à juin 1999.

Tant les commandes en carnet que les stocks ont
augmenté en juin.

Au moment de l’Enquête de juillet sur les
perspectives du monde des affaires, les fabricants ont
déclaré être moins optimistes au sujet des perspectives
de production qu’ils ne l’avaient été en avril et en
janvier. Toutefois, plus de quatre fabricants sur cinq
s’attendaient quand même à ce que leur production se
maintienne ou soit supérieure au cours du trimestre à
venir.

La valeur des livraisons des fabricants
augmente légèrement

La valeur des livraisons des fabricants a augmenté
dans 13 des 22 grands groupes en juin; ces 13 groupes
représentent 52,8 % de la valeur totale des livraisons.
Si l’on exclut le secteur de l’automobile, la valeur des
livraisons des fabricants a augmenté de 0,8 % en juin.

Plus de la moitié de l’augmentation totale de la
valeur des livraisons observée en juin a été attribuable
au secteur des produits raffinés du pétrole et du
charbon (+6,5 %). Dans ce secteur, les prix ont
augmenté de 4,8 % en juin. Depuis juin 1999, ils se
sont accrus de 52 %, alors que la valeur des livraisons
a enregistré une hausse de 63 %.

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes qui contribueront aux livraisons futures, à la
condition qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes correspondent aux commandes
reçues, que la livraison s’effectue ou non durant le mois
courant. On les mesure en additionnant les livraisons du mois
courant et la variation des commandes en carnet. Certaines
personnes considèrent les nouvelles commandes comme un
équivalent de la demande à venir. Il ne s’agit pas d’une bonne
façon de faire, car la variable «nouvelles commandes» inclut
des commandes déjà remplies. La fluctuation mensuelle des
nouvelles commandes est un indicateur qui peut être fragile,
surtout si la variation du mois précédent est élevée par rapport
à celle du mois en cours.

Enfin, il est à noter que les commandes ne se traduiront
pas toutes par des livraisons des fabricants canadiens, car
il peut arriver qu’une partie de gros contrats soit confiée en
sous-traitance à des fabricants étrangers.
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Les secteurs des pièces et accessoires de véhicules
automobiles (+3,0 %) et des produits chimiques (+3,0 %)
ont également contribué de manière importante à la
progression observée en juin.
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La principale baisse, qui a fait contrepoids à ces
hausses, a été observée dans l’industrie du bois
(-2,5 %); ce recul a été concentré dans le secteur des
produits de sciage et de rabotage et autres produits de
menuiserie. Le prix du bois débité a diminué de 1,7 % en
juin, et l’industrie a également été touchée, quoique à un
degré moindre, par une grève en Colombie-Britannique
à la fin de juin.

Une baisse des prix du nickel et du cuivre (-8,0 %)
a entraîné une diminution de la valeur des livraisons
dans le secteur des métaux de première transformation
(-2,3 %), après l’évitement d’une grève en juin.

Les livraisons des fabricants ont augmenté dans
sept provinces ainsi que dans les territoires.

Livraisons par province et territoire

Mai
2000

Juin
2000

Mai
à

juin
2000

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Terre-Neuve 194 217 12,2
Île-du-Prince-Édouard 75 78 3,7
Nouvelle-Écosse 713 715 0,3
Nouveau-Brunswick 849 894 5,3
Québec 10 876 10 733 -1,3
Ontario 23 922 24 324 1,7
Manitoba 887 873 -1,6
Saskatchewan 584 591 1,2
Alberta 3 467 3 468 0,0
Colombie-Britannique 3 258 3 238 -0,6
Yukon, Territoires du

Nord-Ouest et
Nunavut 5 5 8,5

La valeur des commandes en carnet
progresse légèrement

La valeur des commandes en carnet des fabricants
a augmenté de 0,6 %, pour s’établir à 53,6 milliards
de dollars. Après avoir atteint un sommet en
décembre 1999, les fabricants ont affiché en juin
leur première augmentation importante de la valeur des
commandes en carnet.
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La hausse la plus forte a été enregistrée dans le
grand groupe du matériel de transport (+1,2 %); cette
augmentation a surtout été attribuable au secteur des
aéronefs et des pièces d’aéronefs (+4,1 %).

La baisse qui a le plus contrebalancé ces hausses
a été observée dans le secteur des machines et de
l’équipement (-2,0 %).

La valeur des stocks a augmenté pour un
dix-septième mois consécutif

La valeur des stocks des fabricants a augmenté
de 0,1 % pour s’établir à 58,8 milliards de dollars. Cette
hausse est la dix-septième d’affilée. La valeur des
stocks des fabricants s’est accrue de 5,8 % de janvier à
juin 2000, et en juin, elle était supérieure de 12,1 % à
celle enregistrée en juin 1999.

Les secteurs qui ont contribué le plus à la hausse
observée en juin ont été ceux des produits chimiques
(+3,0 %), du bois (+2,7 %) et des métaux de première
transformation (+1,7 %).
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Les fabricants continuent d'accroître leurs stocks

Milliards de $ Échelle logarithmique

Tendance

Données désaisonnalisées

La principale baisse qui a fait contrepoids à ces
hausses a été observée dans le secteur des produits
électriques et électroniques (-4,7 %).

Bien que les stocks s’accroissent depuis près d’un
an et demi, la valeur des livraisons des fabricants a

augmenté presque au même rythme. C’est pourquoi
la tendance du ratio des stocks aux livraisons a varié
dans une plage étroite allant de 1,29 à 1,31 au cours
de l’année et demie écoulée. En juin, ce ratio a diminué
pour se situer à 1,30; il était de 1,31 en mai.

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9555, 9558, 9559, 9562 à 9565, 9568 à 9579, 9581 à
9595.

Le numéro de juin 2000 de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XPB, 20 $ / 196 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Il est possible d’obtenir, sur demande, des données
sur les livraisons par province plus détaillées que celles
normalement publiées. Pour plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Craig
Kuntz au (613) 951-7092 (kuncrai@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes Ratio
des

stocks
aux

livraisons
données désaisonnalisées

millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en%

Juin 1999 40 501 1,1 52 427 0,2 51 461 0,0 40 523 0,5 1,29
Juillet 1999 40 639 0,3 52 988 1,1 51 825 0,7 41 003 1,2 1,30
Août 1999 42 028 3,4 53 574 1,1 52 502 1,3 42 705 4,2 1,27
Septembre 1999 42 266 0,6 54 189 1,1 53 468 1,8 43 233 1,2 1,28
Octobre 1999 41 839 -1,0 54 998 1,5 54 288 1,5 42 658 -1,3 1,31
Novembre 1999 42 491 1,6 55 200 0,4 54 071 -0,4 42 274 -0,9 1,30
Décembre 1999 43 359 2,0 55 520 0,6 54 938 1,6 44 227 4,6 1,28
Janvier 2000 43 834 1,1 55 876 0,6 54 393 -1,0 43 288 -2,1 1,27
Février 2000 43 003 -1,9 56 516 1,1 53 889 -0,9 42 500 -1,8 1,31
Mars 2000 44 666 3,9 57 238 1,3 53 844 -0,1 44 620 5,0 1,28
Avril 2000 43 340 -3,0 57 680 0,8 53 908 0,1 43 404 -2,7 1,33
Mai 2000 44 829 3,4 58 702 1,8 53 236 -1,2 44 156 1,7 1,31
Juin 2000 45 136 0,7 58 755 0,1 53 577 0,6 45 477 3,0 1,30
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Toutes les industries manufacturières sauf celle des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes
données désaisonnalisées

millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en %

Juin 1999 31 872 0,9 49 648 0,3 44 948 -0,3 31 749 -1,2
Juillet 1999 32 227 1,1 50 006 0,7 45 344 0,9 32 623 2,8
Août 1999 32 693 1,4 50 642 1,3 45 925 1,3 33 274 2,0
Septembre 1999 33 122 1,3 51 236 1,2 46 175 0,5 33 371 0,3
Octobre 1999 33 085 -0,1 51 754 1,0 46 922 1,6 33 832 1,4
Novembre 1999 33 827 2,2 52 079 0,6 47 207 0,6 34 113 0,8
Décembre 1999 34 391 1,7 52 402 0,6 48 602 3,0 35 786 4,9
Janvier 2000 34 985 1,7 52 776 0,7 48 735 0,3 35 118 -1,9
Février 2000 34 584 -1,1 53 384 1,2 48 924 0,4 34 774 -1,0
Mars 2000 35 773 3,4 54 047 1,2 49 565 1,3 36 413 4,7
Avril 2000 34 993 -2,2 54 507 0,9 49 288 -0,6 34 716 -4,7
Mai 2000 36 022 2,9 55 447 1,7 48 813 -1,0 35 547 2,4
Juin 2000 36 299 0,8 55 524 0,1 49 347 1,1 36 834 3,6
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Indice composite
Juillet 2000

En juillet, l’indicateur avancé a crû de 0,4 %, soit au
même rythme qu’en juin; six composantes sur dix ont
progressé.

Indice composite

Variations lissées en %
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La demande des entreprises continue d’être
la principale source de croissance pour l’indice
d’ensemble. Elle stimule l’emploi dans les services,
qui enregistre en juillet sa plus forte augmentation
en 19 mois et relève les nouvelles commandes auprès

des fabricants, qui à leur tour mettent fin à deux mois de
baisse de la durée hebdomadaire moyenne de travail.
Parallèlement, les actions liées à la technologie ont
continué d’assurer la plus grande partie de la croissance
de l’indice boursier.

La demande des ménages est demeurée partagée,
alors que le marché du travail s’est adouci. Les ventes
de meubles et d’articles ménagers se sont relâchées,
tandis que celles des autres biens durables ont diminué.
L’indice du logement a renoué avec la croissance, mais
la progression est en grande partie imputable à la fin
des grèves, qui ont fait bondir les mises en chantier à
Toronto. Elles ont baissé dans l’ouest du pays.

L’indicateur américain est devenu à tendance
négative pour la première fois depuis le début de 1996.
La baisse s’explique en grande partie par la hausse
des taux d’intérêt à court terme qui dépasse celle des
taux d’intérêt à long terme. Comme au Canada, la
demande des entreprises est demeurée ferme, laquelle
s’est traduite par des commandes accrues de biens
d’investissement.

Données stockées dans CANSIM: matrice 193.

Pour plus de renseignements sur l’économie,
consultez le numéro d’août 2000 de L’Observateur
économique canadien (11-010-XPB, 23 $ / 227 $), qui
paraîtra bientôt. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Francine Roy au
(613) 951-3627, Groupe de l’analyse de conjoncture.
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Indice composite

Février
2000

Mars
2000

Avril
2000

Mai
2000

Juin
2000

Juillet
2000

Dernier
mois

de
données

disponibles
var. en %

Indicateur avancé composite (1992=100) 158,4 160,1 161,4 162,4 163,1 163,8 0,4

Indice du logement (1992=100)1 98,4 100,4 100,3 100,5 99,6 101,5 1,9
Emploi dans les services aux personnes et aux

entreprises (en milliers) 2 373 2 381 2 388 2 396 2 406 2 420 0,6
Indice du cours des actions TSE 300 (1975=1 000) 8 161 8 602 8 967 9 134 9 477 9 733 2,7
Offre de monnaie M1 (millions de $ de 1992)2 83 964 85 882 87 987 88 499 89 663 90 338 0,8
Indice avancé composite des États-Unis (1992=100)3 108,2 108,3 108,4 108,5 108,5 108,4 -0,1

Fabrication
Heures hebdomadaires moyennes de travail 38,8 38,9 39,0 38,9 38,8 38,8 0,0
Nouvelles commandes, biens durables (en millions

de $ de 1992)4 21 830 21 923 21 879 22 153 22 048 22 119 0,3
Ratio des livraisons aux stocks de produits finis4 1,91 1,91 1,91 1,91 1,90 1,90 0,005

Commerce de détail
Meubles et articles ménagers (en millions de $

de 1992)4 1 421 1 435 1 446 1 452 1 472 1 484 0,8
Ventes d’autres biens durables (en millions de $

de 1992)4 6 666 6 716 6 706 6 809 6 833 6 827 -0,1

Indice composite non lissé 162,7 163,6 162,5 163,3 163,5 166,2 1,7

1 Indice composite des mises en chantier de logements (unités) et des ventes de maisons (service inter-agences).
2 Données obtenues après déflation par l’Indice des prix à la consommation.
3 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le mois précédent.
4 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur deux mois avant.
5 Différence par rapport au mois précédent.
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Indice des prix à la consommation, juillet 2000
Numéro au catalogue: 62-001-XPB (11$/103$).
Paraît à 7 h le jeudi 17 août.

Ventes de véhicules automobiles neufs, juin 2000
Numéro au catalogue: 63-007-XIB (13$/124$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.
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